CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Ata 208/2021 –  Plenária Ordinária

Aos dezoito dias do mês de agosto de 2021,  de forma virtual,  pelo  aplicativo Microsoft

Teams,  através  do  link   enviado  por  e-mail  junto  com  a  convocação:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmR

hLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a

%22472e8488-5f15-480f-8a23-335470a1e325%22%2c%22Oid%22%3a%221fbfa456-35a6-

4bd3-bd90-153c4ab01db3%22%7d.  Inicia-se  a  Plenária  Ordinária  às  13h  30min.  1-  A

Presidente  Débora  faz  a  chamada  das  entidades  para  o  fechamento  do  quórum,  em

seguida faz a acolhida. 2. Prossegue a pauta com a Aprovação da  Ata 207/2021 da Plenária

Ordinária de 21/07/2021,  com 10 votos favoráveis, 01 abstenção e 00 contrários. (11 Conselheiros

presentes) 3. Edital 15/2021 – CECAD/Resolução nº 144/2021 e Minuta de Resolução – Débora

informa que  diante  da  necessidade  de  alterar  a  redação do  Termo  de  Referência  do  Edital  de

Chamamento Público nº 15/2021 -CECAD, será necessário publicar Resolução com alterações na

Resolução nº 144/2021. Após, apresenta a Minuta que é aprovada por  com 11 votos favoráveis, 01

abstenção e 00 contrários. (12 Conselheiro presentes)  4.  Comissão de Registros, Fiscalização,

Monitoramento e Avaliação submete à Plenária o  Parecer 451/2021 favorável para emissão de

Registro  Rede Nacional de Aprendizagem Promoção, Social e Integração – RENAPSI,  a

votação totaliza   13 votos favoráveis, 0 abstenção e 0 contrários.(13 conselheiros presentes) Após

prosseguem com o  Parecer 456/2021 de indeferimento de registro do  GRUPO SOLUÇÃO EM

GESTÃO, com o registro dos seguintes votos  00 votos favoráveis, 1 abstenção e 12 contrários. (13

conselheiros presentes). 5. Recomposição da Diretoria Executiva – Resolução 74/2019, art. 20 –

Débora informa à Plenária  sobre a  substituição da indicação da SDS da servidora Anelise pela

servidora Camila Dutra, refere que com a saída de Anelise, deixa a função de vice-presidência vaga.

Prossegue  explicando  a  necessidade  de  realizar  nova  votação,  após  breve  discussão,  o  Srº

Ricardo/ADEVIS se coloca a disposição para o cargo, assim como, as servidoras Camila Dutra e

Cristine Paz, representantes da SDS. Após questionamentos, deliberou-se para a votação quanto a

realização  da  eleição  nesta  tarde,  sendo  aprovada  por  10  votos  favoráveis,  0  abstenção  e  3

contrários,  (13  Conselheiros  presentes)  Camila  retirou  seu  nome/candidatura,  uma  vez  que,  a

Plenária questionou a falta de Decreto nomeando a servidora como Conselheira Titular. Permanecem

Ricardo Seewald e Cristine Paz com candidatos. No final, Ricardo teve 8 votos e Cristine 4 votos, 1

abstenção (13 conselheiros presentes).  Ricardo passa a ser o novo vice presidente gestão 2021-

2022.6.  Ofícios  nº  46/2021/CT  -  vinculação  administrativa  dos  Conselhos  Tutelares  1  e  2  ao

Gabinete  da  Gestora  Municipal  –  Giuliano  contextualiza  a  solicitação  do  Conselho  Tutelar  e  a

orientação explicitada num parecer emitido por ele. Após pequeno debate, realizamos a votação para

verificar a deliberação da plenária, com com relação ao tema.  Contudo, houve a manifestação da

plenária da necessidade de ter subsídios para realizar a votação com mais responsabilidade. Após

ser apurados 06 votos favoráveis, 00 desfavoráveis e 07 abstenções. (13 conselheiros presentes)

Anelise esclarece que os conselheiros não receberam a cópia do oficio e do parecer, então sugere

____________________________________________________________________________________________
R: David Canabarro nº. 20, 5º Andar, Centro NH  | (51) 3527-1887
www.facebook.com/cmdca.nh | cmdcanovohamburgo@gmail.com

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

5

5

10

15

20

25

30

35

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Ata 208/2021 –  Plenária Ordinária
que o assuntos  seja  retomado na próxima Plenária  com remessa  prévia  da documentação  aos

conselheiros para a análise, além de pautar fala para o Conselho Tutelar para explicações das ações

já realizadas. Plenária é favorável a este encaminhamento. O Ofício nº 016/2021/Corregedoria dos

CT’s –  solicitação de corregedor titular e suplente para gestão 2022-2025 –  não foi abordado na

plenária  deverá  ser  pautado  na  próxima;  7. Plano de  Ação e Aplicação 2022-2025 –  Carla  e

Alexandre  apresentaram  o  trabalho  até  então  realizado  pela  Comissão,  visto  que  não  estava

concluído e devido ao adiantado da hora, por não haver mais quórum, acordou-se que a Comissão

participará da reunião da Diretoria Executiva na quarta-feira (25/08/2022), objetivando a conclusão e

contribuição da Diretoria para na finalização do documento. O assunto 8. Comissão Temporária, foi

pautada objetivando retorno da SDS quanto a possibilidade de formação da referida Comissão com

servidores  da  Secretaria.  Contudo,  Camila  Dutra  informou  que  ainda  estão  verificando  esta

possibilidade, mas referiu que o Secretário já conversou com a SEMAD sobre o SITE FUNCRIANÇA,

e que aguarda os oficios do CMDCA, conforme combinado na reunião com a Diretoria Executiva em

11/08/2021. Anelise informa à Camila que o Ofício  nº 40/2021 foi encaminhado ao Gabinete no dia

12/08/2021,  neste  constava  os  anexos  dos  demais  ofícios  encaminhados  nas  gestões/CMDCA

anteriores, que versavam sobre o tema. Camila afirmou que irá verificar e dar encaminhamento. Não

tramos sobre a (8.1.) Formação de Comissão Edital de R$ 506.000,00 – Recurso Fundo Geral –

FUNCRIANÇA devido ao adiantado da hora e falta de quórum, assim como a pauta  (9.) Assuntos

gerais. Nada mais havendo encerro a presente ata, que será assinada por mim, Carla Mabel e pela

presidente Débora Mallmann Schüler  ad referendum na próxima plenária

____________________________________________________________________________________________
R: David Canabarro nº. 20, 5º Andar, Centro NH  | (51) 3527-1887
www.facebook.com/cmdca.nh | cmdcanovohamburgo@gmail.com

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

15
40

45

50

55

60

20

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh